
                                                                                                                                                                                                                  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОШКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОШКИНСКИЙ 

 

                                                                       

РЕШЕНИЕ 

 
от «30» июня 2021  года                                                      № 62 

 

 

 

Об обращении к Губернатору Самарской области об установлении предельного 

(максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги по сельскому поселению Кошки с 01.07.2022 года,  

выше величины индекса для Самарской области с отклонением  
 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.04.2014  года №400 «О формировании индексов изменения размера платы 

граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.06.2019 года №756 «О внесении 

изменений в основы формирования индексов изменения размера платы граждан 

за коммунальные услуги в  Российской Федерации и признании утратившими 

силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации»,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской   

Федерации», Уставом сельского поселения Кошки муниципального района 

Кошкинский Самарской области, Собрание Представителей сельского 

поселения Кошки муниципального района Кошкинский Самарской области 

 

РЕШИЛО: 

 

1. На основании введения новых нормативов потребления коммунальной 

услуги по отоплению предельный (максимальный) индекс изменения размера 

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги по сельскому поселению 

Кошки муниципального района Кошкинский Самарской области с 01.07.2022 

года, выше величины индекса для Самарской области с отклонением принять к 

сведению, согласно приложению. 

2. Обратиться к Губернатору Самарской области об установлении 

предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами 

платы за коммунальные услуги по сельскому поселению Кошки с 01.07.2022 

года в размере 106,2%, что выше величины индекса для Самарской области с 

отклонением. 





3 

 

Приложение 

к  решению Собрания Представителей 

сельского поселения Кошки  

муниципального района Кошкинский 

Самарской области                 

от 30.06.2021 года № 62 

 

 

Информация о предельном (максимальном) индексе  

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 

услуги по сельскому поселению Кошки с 01.07.2022 года,  

выше величины индекса для Самарской области с отклонением  

 

В соответствии с пунктом 46 Основ формирования индексов изменения 

размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.04.2014 года №400 одним из оснований для установления по 

муниципальному образованию предельных индексов, превышающих индекс по 

субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонения по субъекту 

Российской Федерации по согласованию представительных органов является 

установление нормативов потребления коммунальных услуг в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации. 

Так, Приказом Департамента ценового и тарифного регулирования 

Самарской области от 24 декабря 2020 года №872 «О внесении изменений в 

приказ департамента ценового и тарифного регулирования Самарской области 

от  18 июня 2019 года №167 «Об утверждении графика поэтапного введения в 

действие нормативов  потребления коммунальной услуги по отоплению» 

установлен норматив отопления в размере 0,0180 Гкал на 1 кв. метр общей 

площади жилого помещения в месяц для многоквартирных и жилых домов 

этажностью от 1 до 4 этажей, который вступает в действие с 01.01.2022 года.  

В связи со снижением полезного отпуска тепловой энергии, рост тарифа 

на тепловую энергию с 01.07.2022 года планируется в размере 107,3% к декабрю 

2021 года, что повлечет рост платы граждан, оплачивающих услугу отопления 

по коллективным приборам учета тепловой энергии.  



4 

 

В абсолютных значениях с 01.07.2022 года тариф составит - 2143 

руб./Гкал. НДС не облагается (ранее действующий тариф на 31.12.2021 года - 

1997 руб./Гкал НДС не облагается). Таким образом, предельный 

(максимальный) индекс изменения платы граждан с 01.07.2022 года в 

размере 106,2% (наиболее неблагоприятный набор коммунальных услуг 

гражданина) устанавливается для 45 зарегистрированных жителей 8  

многоквартирных домов (доля – 0,526% в общей численности населения на 

территории сельского поселения Кошки и 0,001% в общей численности 

населения на территории региона). 

Тип благоустройства, которому соответствует значение предельного 

индекса: многоквартирные дома, не оборудованные ИПУ тепловой энергии.  

          Набор коммунальных услуг:  

-центральное отопление;  

-водоразборная колонка; 

-электроснабжение, в том числе оборудование прибором учета электроэнергии 

по двум зонам суток; 

-газоснабжение; 

-ТКО. 

  

Расчет прилагается. 

 



54,000 3 54,000 3

В жил. 

пом.
На ОДН* Всего 1 полугодие 2 полугодие В жил. пом. На ОДН 1 полугодие 2 полугодие

1

Отопление (центральное 

теплоснабжение) Гкал
1 997,00 1 997,000 0,0268 5,778 963,353 0,000 2 143,00 2 143,000 107,3% 0,0268 5,778 1 033,783 107,3% 1 033,783 107,3% 70,43 0,000 0,000 0,000

2 ГВС, в т.ч. м
3

5,778 0,000 0,000 0,0% 0,000 5,778 0,000 0,0% 0,000 0,0% 0,00 0,000 0,000 0,000
холодная вода 

(теплоноситель) м
3 5,778 0,000 0,000 0,0% 0,000 0,000 5,778 0,000 0,0% 0,000 0,0% 0,00 0,000 0,000 0,000

тепловая энергия Гкал 5,778 0,000 0,000 0,0% 0,000 5,778 0,000 0,0% 0,000 0,0% 0,00 0,000 0,000 0,000

3 Водоснабжение м
3

55,44 55,440 1,010 0,028 5,778 58,984 0,000 57,10 57,100 103,0% 1,010 0,028 5,778 60,750 103,0% 60,750 103,0% 1,77 0,000 0,000 0,000

4 Водоотведение м
3

5,778 0,000 0,000 0,000 0,0% 0,000 0,000 5,778 0,000 0,0% 0,000 0,0% 0,00 0,000 0,000 0,000

5 Электроснабжение 1 кВт-ч 3,120 72,000 1,880 5,778 233,957 3,220 72,000 1,880 5,778 246,199 105,2% 246,199 105,2% 12,24
одноставочный тариф 

дифференцированный по зонам 

суток 

   -дневная зона 3,54 3,540 54,000 191,160 3,73 54,000 201,420 105,4% 201,420 105,4% 10,26
   -ночная зона 1,75 1,750 18,000 31,500 1,84 18,000 33,120 105,1% 33,120 105,1% 1,62

6

Газоснабжение (приготовление 

пищи и/или подогрев воды)
м

3 7,99 7,990 18,000 Х 143,820 8,26 18,000 148,680 103,4% 148,680 103,4% 4,86

7 Обращение с ТКО
598,16 1,950 97,201 622,09 1,950 101,090 104,0% 101,090 104,0% 3,89

1 497,315 1 590,502 106,2% 1 590,502 106,2% 93,19 0,000 0,000 0,000

Наиболее неблагоприятый платеж у гражданина, где жилое помещение оборудовано прибором учета электроэнергии по зонам суток. 

Плата населения за коммунальные услуги в 2022 г.

Наименование городского округа 

(муниципального района)
Кошкинский

Наименование поставщика ресурса по 

отоплению (центральное теплоснабжение)
МУП "Теплосеть"

Наименование поселения Кошки
Наименование поставщика ресурса по 

горячему водоснабжению
-

Тип благоустройства жилого помещения, в 

котором ожидается максимальный рост платы 

за коммунальные услуги в 2021 г.

МКД с центральным отоплением, с водоразборной колонкой
Наименование поставщика ресурса по 

холодному водоснабжению
МП ПОЖКХ

Наименование поставщика ресурса по 

водоотведению
МП ПОЖКХ Жилые помещения не оборудованные приборами учета, расчет по нормативам, рост  платы в сопоставимых объемах.

№ 

п/п
Виды услуг Ед.изм.

Декабрь  2021
Sжил. Nчел.

Кол-во м
2 

общедомового 

имущества, 

приходящегося 

на квартиру

Плата за КУ в 

расчете

на 1 чел.

С 01.07.2022

Рост

Совокупная 

сумма 

увеличения 

платы, руб. 

Выпадающие доходы, с 

возмещением из бюджета МО, 

тыс. руб.

Выпадающие доходы за 2021 г., тыс. руб.

Sжил.

Тариф, 

установленн

ый 

департамен

том, руб.

Тариф, 

ограниченн

ый на 

уровне 

ОМС, руб.

Норматив
Плата за КУ, 

рассчитанная по 

тарифам, 

установленным 

департаментом 

в расчете на 1 

чел.

Рост

Плата за КУ, 

рассчитанна

я по 

тарифам, 

ограниченны

м ОМС

в расчете 

на 1 чел.

Рост 

тарифа, 

ограничен

ного ОМС

Nчел.

Кол-во м
2 

общедомового 

имущества, 

приходящегося 

на квартиру

ВСЕГО

ВСЕГО

Тариф, 

установлен

ный 

департаме

нтом, руб.

Тариф, 

ограниченн

ый на 

уровне 

ОМС, руб.

Норматив
Объем реализации услуг, утвержденный министерством для 

ОКК для населения по поселению на 2020г.


	01
	02
	03
	04

